Cada document s’identifica pel seu número i conté la data i lloc d’emissió, i és encapça-
lat per un regest anteposat a la seva transcripció. Altrament, s’indica el lloc on es conserva 
l’original i la signatura que l’identifica. També assenyalem si ha estat publicat anteriorment. 
Incloem el número de foli del registre original o còpia —si n’és el cas— amb un indicatiu 
de r per al recte i v per al girat.
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AHPT, Pergamins, calaix 13, núm. 8

1302, novembre, 3, Girona.

Reunits a l’hostal del sagristà de Girona, el rei d’Aragó —Jaume II— i el de Mallorca —Jaume II—, 
amb l’assistència de dos portaveus, diputats per la ciutat i Camp de Tarragona, Berenguer de Requesens i 
Joan de Quanech, i del notari públic de Barcelona, Pere Llop, a instància dels tarragonins es llegeix un 
privilegi atorgat per Jaume I el 7 de febrer de 1234 als habitants de Tarragona, que els fa francs i exempts de 
pagar certs tributs i, concretament, de satisfer lleuda als qui comerciessin amb el recentment conquerit Regne 
de Mallorca. Altrament, recorden com en el concili de Tarragona s’estatuí que tots els habitadors, sota juris-
dicció religiosa de l’arquebisbe de Tarragona, romandrien exempts del pagament de lleuda, fins i tot d’aquella 
a què eren obligats en temps d’Alfons II d’Aragó i de Pere el Catòlic. Ara, però, el rei de Mallorca ha imposat 
nova lleuda extensible als tarragonins contra la qual han protestat, enèrgicament, els diputats de la ciutat i 
Camp. Tot i així, el rei de Mallorca es manté en la seva posició, si bé accepta de reparar les eventuals trans-
gressions que els seus oficials lleuders puguin causar als mercaders i navegants de Tarragona. Aital proposta 
no satisfà els diputats de Tarragona, els quals demanen exempció de la referida lleuda i en senyal de la seva 
disconformitat fan aixecar acta notarial pública.

Noverint universi, quo die sabati, videlizet, tercio nonas november anno domini mi-
llerssimo trecentessimo secundo in presencia excellentissimi Jacobo, Dei gratia regis 
Aragonum, et testium subscriptorum et mei Petri Lupeti notari publici Barchinone et per 
totam terram et dominacionem dicti domini regis, Berengarius de Requesenz et Johannes 
de Quanech cives civitatis Terrachone, nomine universitatis eiusdem civitatis et omnium 
locorum Campi Terrachone, fecerunt legi per me dictum notarium, coram presencia 
illustris domini Jacobi Dei gratia rege Maioricarum, intus civitatum Gerunde, in hospicis 
sacriste eiusdem civitatis, subscriptam protestacionem que talis erat: Patetit universis 
quod preferente excellentissimo domino Jacobo Dei gratia rege Aragonum, comparue-
runt coram illustri domino Jacobo dei gratia rege Maioricarum, Berengarius de Reque-
senz et Johannes de Quanets cives civitate Terrachone, et <in> nomine universitatis 
eiusdem civitatis et omnium locorum Campi Terrachone, proposuerunt quod dominus 
Jacobus, inclite recordationis, rex Aragonum pater dicti domini regis Maioricarum, post 
capcionem civitatis Maioricarum in populacione eiusdem civitatis ordinavit et voluit 
quod omnes homines terre jurisdictionis sue venientes causa mercature ad civitatem et 
insulas Maioricarum esserit liberi et inmunes cum omnibus mercimoniis eorundem ab 
omnibus leudis et pedagiis que solvere non tenetur. Proposuerunt, etiam, quod dominus 
rex prefatus, quondam pater dicti domini regis Maioricarum in consilio Terrachone sta-
tuit quod clerici et religiosi et omnes homines eorundem in terras suas non darent peda-
gia sive leudas nisi eas quas dabant tempore domini Petri patris sui, et domini Ildefonsi 
avi sui. Quibus libertatibus cives et habitatores civitatis et Campi Terrachona usi fuerunt 
pacifice et quiete et sine omni impedimento a tempore capcionis civitatis et regnum Ma-
ioricarum. Et cum dominus rex Maioricarum prefatus de novo imposuerit novas leudas 
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seu pedagia contra predictos habitantes et contra dictum statutum in civitate et insulis 
Maioricarum quas leudas et pedagia salvo eius honore, indebite et injuste ab hominibus 
civitatis et Campi Terrachone pro ipsorum mercibus exigere et extorguere […]* turban-
do eos in possessione vel quasi dictorum libertatum. Cui siquidem imposicioni leude et 
extorsioni eiusdem non consentiunt nec consenserunt homines civitatis predicte et Cam-
pi Terrachone, immo expresse dissenciunt et dissensserunt. Idcirco prefati cives, nomine 
universitatum civitatis et Campi Terrachone, requisierunt domini regem Maioricarum 
predictum ut libertates predictas et statutum predictum seu privilegium observet homini-
bus civitatis et Campi Terrachone in civitate et insulis Maioricarum quod si facere nolue-
rit protestantur seu protestati fuerunt nomine civium et hominium predictorum et illorum 
omnium quorum interest de jure suo et quod per aliqua que aliquis vel aliqui eorum fa-
cient vel fecisse hostendi possit, non fiat preiudicium eisdem in futurum. Protestantur, 
etiam, quod quidquid forte aliqui homines civitatis et Campi Terrachone, nomine peda-
gii seu leudarum, solvent pro suis mercibus vel alio modo in civitate et regno et insulis 
Maioricarum solvent inuiti, compulsi et coacci et quod sine juris cogniccionem turbantur 
per eundem dominum regem Maioricarum in possessione vel quasi libertatum predictam. 
Protestantur, etiam, seu protestati fuerunt quod intendunt circa predicta ius suum prose-
gui prout equitum fuerit et consonum ratione. Et ad probacionem juris sui, et dictorum 
quorum nomine protestati sunt, hostenderunt dicto domini regi Maioricarum quoddam 
translatum autenticum cuiusdam privilegi quarumdam constitucionem quas dictus domi-
nus Jacobus dei gratia rex Aragonum, inclite recordationis, quondam fecit et statuit in 
civitate Terrachone VII idus ffebruari anno domini millessimo ducentessimo trecesimo 
quarto, quod privilegium seu statutum sit incipit in nomine Sancte et Individue Trinitatis 
que mundum pugillo continens imperantibus imperat et denantibus denantur etc. Quan-
dam clausulam cuius translati per me notarium fecerunt legi dicti cives predicto domino 
regis Maioricarum, tenor cuius clausule talis est: “Item, statuimus quod clerici et religiosi 
et homines eorum non dent pedagia sive leudas nisi eas quas dabant tempore Petri regis 
Aragonum patris nostri et domini Ildefonsi avi nostri”. Postque dominus rex Maioricarum 
prefatus, presens, dixit se non consentire permissis in quantium faciunt seu facere possunt 
aut videntur facere contra eum et ius suum precipue cum veritatem non contineant usque 
quaque et dato sine preiudicio quod omnia vera essent dicit se habere obtimum ius et 
efficacissimas ac justissimas rationes, loco et tempore congruis allegandas et probandas 
imponendi, exigendi, percipiendi et levandi dictam leudam constitutans in regno suo 
Maioricarum sine illicita violacione privilegiorum seu libertatum, non obstante predictis 
protestatis per dictos cives Terrachona addiciens. Idem dominus rex, quod si prefati cives 
seu eorum universitas aut aliquis ex eis seu aliquis, etiam, de locis Campi Terrachone in 
aliquo reputant se gravari seu gravatos esse, ab aliquo de curialibus vel officialibus vel 
leudaris seu leudarum, exactionibus quibuscumque seu ministris vel quocumque alio sub-
dito eiusdem domini regis Maioricarum vel, etiam, ab ipso domino rege, super predictis 
vel pertinentibus ad predicta vel aliquo predictorum, paratus est idem dominus rex et 
paratum se offert dare eis judicem non suspectum qui de predictis cognoscat et ea diffi-
niat ut justicia sua debit quam diffinicionem auditis hinc et inde racionibus faciendam. 
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Idem dominus rex offert se paratum servare et integraliter facere observari. Cui responsi-
one facte per dictum dominum regem Maioricarum predicti cives Terrachona, nomine 
quo supra, responderunt ut sequitur: presistentes dicte cives nomine quo supra in petitis 
et suplicatis per eos supra, dicunt quod salva reverencia et honore dicti domini regis Ma-
ioricarum, proposit et petita per eos supra sunt et fuerunt vera et facienda non, obstanti-
bus propositis et responsis per ditcum dominum regem Maioricarum. Dicentes, etiam, 
quod imposicio et exaccio siqua facta est leude de qua supra sit mencio […]* sunt et 
contra libertates et privilegia universitatis civitatis Campi Terrachona, et dictam imposi-
cionem et exaccionem convenciones facte inter dominum regem Aragonum et dominum 
regem Maioricarum predicti renovare non tolerant nec sustinent immo reiciunt insecta 
veritate dictarum convencionum et libertatum et privilegii seu statuti antedicti. Dicunt, 
etiam, dicti cives, quod juxta dictas convenciones vel alio modo idem cives seu universi-
tates dictorum locorum […]* nec debent recipere iudicem dicti domini regis Maiorica-
rum salva eius gratia persertim quia sine cause, cognicione est turbata possessió vel quasi 
et sit eo modo est ab ipsa turbacione desistendum sine judicis alicuius cogniscione. No-
torium est et manifestum cuilibet, quod dicte leude sit et fuit facta iniuria dictis civibus et 
universitatibus civitatis et Campi Terrachona et eorum habitatoribus et aliis gentibus 
dicti domini regis Aragonum privilegia et libertates habentibus ut est dictum supra et 
dicunt et requirunt dicti cives ut supra […]* dixit et […] ut supra. Et predicte cives, no-
mine quo supra, dixerunt et requisiverunt ut supra, de quibus omnibus dictus dominus rex 
Maioricarum et dicti Berengario de Requesenz et Johannes de Quanets petierunt per me 
notarium fieri publica instrumenta. Quod est actum […]* presentibus dictis serenissimis 
dominis regibus Aragona et Maioricarum et dictis civibus Terrachone et presentibus tes-
tibus, videlizet, venerabili frare Raimundo episcopo valenciano et venerabili Bernardo 
gerundense episcopo et venerabili Raimundo […] episcopo et venerabili […]* et venera-
bili frare Raimundo de Guardia et nobili Jazperto vicecomite de Castronovo Jaca Petri 
domino de Sogorb. Petro Galcerandi de Pinos. Arnaldo de Cursavino. Petro de Fonolle-
to, Bernardo de Fonolleto, Berengario de Calderiis, Berengario Arnaldi de Insula, Gueral-
do […]* et pluribus aliis.